*praecipere*] = *praesumere*, ἐξαίρετως λαβεῖν, ein Legat erhalten, das vor der Theilung der Erbschaftsmasse ausgezahlt, also von der ganzen Hinterlassenschaft voraus weggenommen ward.

*quadrans*] eigentlich der vierte Theil eines *as*, dann der ganzen Erbschaft, da *as* auch von dieser gesagt wurde.

*quadringentorum millium*] über 21,000 Thaler.

2. *vereor* — *accipiant*] Diese Besorgniss war nicht so ungegründet, als Gierig meint; dem Rechtsverständigen, der streng sich an den Buchstaben des Gesetzes hielt, konnte allerdings eine solche Behauptung wie eine Ketzerei vorkommen.

*utique*] = *praesertim* Liv. 3, 65. 6, 20. Suet. Ner. 28.

3. *undecies*] Bei mehr als einer Gelegenheit (s. 1, 8. 4, 13. 7, 18) hatte Plin. seiner Vaterstadt sehr bedeutende Summen aus seinem eigenen Vermögen zufließen lassen, und zwar beinah dreimal so viel, als die Summe sich belief, um die es sich jetzt handelte. Sollte er jetzt kargen und nicht abtreten, was ihm von einer Erbschaft zufiel (*ex adventicio*)?

a iudicio meo non abhorrere, cum eandem rempublicam,  
 ut civis optimus, diligas. Velim ergo, cum proxime de- 4  
 euriones contrahentur, quid sit juris, indices, parce tamen  
 et modeste; deinde subjungas, nos quadringenta millia  
 offerre, sicut praecepit Saturninus. Illius hoc munus,  
 illius liberalitas; nostrum tantum obsequium vocetur. Haec 5  
 ego scribere publice supersedi: primum quod memineram  
 pro necessitudine amicitiae nostrae, pro facultate pruden-  
 tia tuae et debere te et posse perinde meis ac tuis par-  
 tibus fungi: deinde, quia verebar, ne modum, quem tibi  
 in sermone custodire facile est, tenuisse in epistola non  
 viderer. Nam sermonem vultus, gestus, vox ipsa mode- 6  
 ratur; epistola omnibus commendationibus destituta, ma-  
 lignitati interpretantium exponitur. Vale.

### VIII.

#### C. Plinius Capioni Suo S.

Suades, ut historiam scribam, et suades non solus: 1  
 multi hoc me saepe monuerunt; et ego volo, non quia  
 commode facturum esse confidam (id enim temere credas,  
 nisi expertus) sed quia mihi pulchrum inprimis videtur,  
 non pati occidere, quibus aeternitas debeatur; aliorum-  
 que famam cum sua extendere. Me autem nihil aeque 2

4. *contrahentur*] nach den bessern Handschr. auch der Aug. Helmst. Prag. für *contrahantur*. *contrahere* für *cogere*, das vom Senat in Rom gebräuchlich war, oder *congregare* scheint erst in dieser Zeit auf-  
 kommen zu sein, 10, 88.

5. *supersedere*] das gewöhnlich mit dem Ablativ, bisweilen mit dem Dativ verbunden wird, kommt auch in Verbindung mit dem In-  
 finitiv vor, Liv. 21, 40.